
Rio Grande do Norte, 02 de Fevereiro de 2018 Ano I | Nº 0310

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI

DIRETORIA GERAL
PORTARIA Nº 004, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018

Nomeia servidor público municipal em cargo efetivo e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO a existência de vaga para provimento de
cargo efetivo de ASSESSOR JURÍDICO, conforme consta no
Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Acari (Lei nº
1.025/2015, de 06/11/2015); Lei Complementar nº 001/1991, de
28/11/1991 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos
Municipais de Acari/RN) e certidão de vacância do cargo;

CONSIDERANDO ainda que a pessoa a ser nomeada no cargo
foi aprovada em concurso público realizado por este Poder
Legislativo (Edital nº 01/2016) e possui todos os requisitos
exigidos em Lei para o provimento do cargo,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeada a Sra. GILDEONE MARIA DE
CARVALHO, portadora do RG nº 1.712.476 e inscrita no CPF
sob o nº 012.818.454-00, para ocupar o cargo de ASSESSOR
JURÍDICO, de provimento efetivo, com remuneração constante
no Quadro de Cargos Efetivos da Câmara Municipal de
Acari/RN, em virtude de sua aprovação no concurso público.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ACARI/RN, em 01 de fevereiro de 2018.

JOSÉ ARI BEZERRA DANTAS

Presidente da Câmara Municipal de Acari/RN

Publicado por:
ROMEU FERNANDES DANTAS DE SALES

Código Identificador: 4D7D28B4

DIRETORIA GERAL
TERMO DE POSSE

Eu, GILDEONE MARIA DE CARVALHO, brasileira, em União
Estável, portadora do RG nº 1.712.476 - SSP/RN, inscrita no
CPF (MF) sob o nº 012.818.454-00, residente e domiciliada na
Rua Severina Augusto, 58, Centro, Acari/RN, compareço
perante a Câmara Municipal de Acari, Estado do Rio Grande do
Norte, e subscrevo o presente termo, dando por certa e valiosa
minha posse no cargo de ASSESSOR JURÍDICO, em virtude de
minha aprovação no Concurso Público – Edital nº 01/2016,
realizado por este Poder Legislativo, oportunidade em que
apresento toda a documentação exigida no Edital de
Convocação nº 001/2018, emitido pela Câmara Municipal.

Em decorrência do ato de provimento do cargo (Portaria nº
004/2018, de 01/02/2018) e de minha posse, submeto-me às
atribuições (Anexo 01), deveres, responsabilidades e todos os
direitos inerentes ao cargo que ora assumo, conforme
disposições contidas na Lei Complementar nº 001/1991, de 28
de novembro de 1991 (Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Municipais de Acari/RN) e Lei nº 1.025/2015, de 06 de
novembro de 2015 (Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de
Acari/RN).

Por ser verdade, datamos e firmamos o presente termo.

Acari/RN, 01 de fevereiro de 2018.

GILDEONE MARIA DE CARVALHO

Empossada

JOSÉ ARI BEZERRA DANTAS

Presidente

Publicado por:
ROMEU FERNANDES DANTAS DE SALES

Código Identificador: 70B7B309

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 025/2018 - CMB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA -
RN, no uso de suas atuações que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art 1º- Exonerar, a partir desta data, do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, o Sr. Isaias Gentil Dantas Barboza, do
quadro funcional desta Casa Legislativa, nomeado desde 02 de
janeiro de 2018, através da portaria N° 002/2018.

Art 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE - SE,

PUBLIQUE - SE E

CUMPRA - SE.

Baraúna - RN, 01 de fevereiro de 2018.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 58DE97E5

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO

PRIMEIRO TERMO ATIVO CONTRATUAL CELEBRADO
ENTRE A CÂMARA MUNI

CIPAL DE CAIÇARA DO NORTE E JOSÉ ARNALDO DE
OLIVBEIRA JÚNIOR –ME

OBJETO: O Presente Termo Aditivo de prazo por mais 12(doze)
meses, visando

Continuação da locação de 01 Veículo tipo passeio, para
atender o Poder Legis-

Lativo .

FAVORECIDO: José Arnaldo de Oliveira Júnior – CPF.
009.782.144-63 – Residente

E domiciliado em Caiçara do Norte/RN;

DO PRAZO: Fica estabelecido, a que ajude este Primeiro
Termo do Contrato, que

será prorrogado por mais 12 (doze) meses a partir de 02 de
janeiro de 2018 a 31.

12.2018;

As demais cláusulas do contrato original permanecem
inalterados;

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. Art. 57 Inisso
II, que vincula-se ao

Contrato do Convite nº 001/2017;

Caiçara do Norte/RN, 03 de janeiro de 2018

ERIVELTON HENRIQUE JÚNIOR

Presidente

Publicado por:
ERIVELTO HENRIQUE JUNIOR

Código Identificador: 5836358F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

002/2018

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO Após
analisado o resultado do Pregão Presencial nº 002/2018, o
Pregoeiro, Sr HIRAN HEBER DANTAS DO NASCIMENTO,
ADJUDICA a licitante vencedor do respectivo item, conforme
indicado no quadro abaixo, resultado da adjudicação.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Item: 00001 - GASOLINA COMUM

Quantidade: 3.850,000 LITRO

Situação: ADJUDICADO em 01/02/2018

Adjudicado para: AUTO POSTO CARAUBENSE LTDA, pelo
valor unitario de R$ 4,22 (quatro Reais e vinte dois Centavos)
com o valor total de R$ 16.247,00 (dezesseis mil duzentos e
quarenta e sete reais).

Caraúbas 01 de fevereiro de 2018

HIRAN HEBER DANTAS DO NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

Publicado por:
LEILA CRISTINA DA SILVA

Código Identificador: 75993200

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº. 003/2018

CONTRATO Nº...........: 20180001

ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº. 003/2018

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

CONTRATADA.....: ALDO ARAÚJO SOCIEDADE INDIVIDUAL
DE ADVOCACIA - CNPJ: 26.536.689/0001-67

OBJETO......................: Contratação de Pessoa Jurídica visando
à execução dos serviços de assessoria jurídica junto a Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Caraúbas/RN

VALOR................: valor mensal de R$ 3.500,00 (três mil e
quinhentos reais) perfazendo no período de 12(doze) meses o
valor global de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades da Câmara
Municipal, Classificação econômica 3.3.90.35.00 Serviços de
Consultoria, fonte 1000, no valor de R$ 42.000,00.

VIGÊNCIA...................: 09 de janeiro de 2018 a 31 de
Dezembro de 2018

DATA DA ASSINATURA.........: 09 de janeiro de 2018

Publicado por:
LEILA CRISTINA DA SILVA

Código Identificador: 65077D1F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. º 03/2018

OBJETO: Registro de preços para aquisição futura de gêneros
alimentícios, destinados a atender necessidades da Câmara
Municipal de Carnaúba dos Dantas – RN por um período de 12
(doze) meses.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

TIPO: MENOR PREÇO.

Considerando, o resultado do procedimento de licitação em tela,
configurado na ata que integra os autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas com
esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do
mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação no que
concerne a interposição de recursos, estando, portanto,
precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes.

Considerando, finalmente, o que preconiza o inciso XX, do
artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da licitante:

J ALVES DE MEDEIROS-ME CNPJ: 09.026.674/0001-30, saiu
vencedora nos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11,
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24; com valor total
de R$ 6.972,05 (seis mil novecentos e setenta e dois reais e
cinco centavos).

Encaminhe o processo ao Excelentíssimo Senhor Presidente da
Câmara, para deliberação superior.

Carnaúba dos Dantas/RN, 01 de fevereiro de 2018.

SÉRGIO SAMUEL SENA SANTOS MEDEIROS

Pregoeiro

Publicado por:
SERGIO SAMUEL SENA SANTOS MEDEIROS

Código Identificador: 50F24EC7

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO N. º 03/2018

OBJETO: Registro de preços para aquisição futura gêneros
alimentícios, destinados a atender necessidades da Câmara
Municipal de Carnaúba dos Dantas – RN por um período de 12
(doze) meses.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro da Câmara
Municipal, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a
expedição do ato adjudicatório.

Considerando, o que prevê o texto legal elencado no inciso
XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de
2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das licitantes:

J ALVES DE MEDEIROS-ME CNPJ: 09.026.674/0001-30, saiu
vencedora nos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11,



 2 Ano I | Nº 0310

Rio Grande do Norte, 02 de Fevereiro de 2018

12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24; com valor total
de R$ 6.972,05 (seis mil novecentos e setenta e dois reais e
cinco centavos).

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada para a
assinatura da Ata de Registro de Preço.

Carnaúba dos Dantas/RN, 01 de fevereiro de 2018.

José de Azevedo Dantas

Presidente

Publicado por:
SERGIO SAMUEL SENA SANTOS MEDEIROS

Código Identificador: 55F365DA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO N. º 04/2018

OBJETO: Registro de preços para aquisição futura material de
limpeza, destinados a atender necessidades da Câmara
Municipal de Carnaúba dos Dantas - RN por um período de 12
(doze) meses.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro da Câmara
Municipal, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a
expedição do ato adjudicatório.

Considerando, o que prevê o texto legal elencado no inciso
XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de
2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das licitantes:

J ALVES DE MEDEIROS-ME CNPJ: 09.026.674/0001-30, saiu
vencedora nos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11,
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,
29; com valor total de R$ 3.359,54 (três mil trezentos e
cinquenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos).

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada para a
assinatura da Ata de Registro de Preço.

Carnaúba dos Dantas/RN, 01 de fevereiro de 2018.

José de Azevedo Dantas

Presidente

Publicado por:
SERGIO SAMUEL SENA SANTOS MEDEIROS

Código Identificador: 57B07EE2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. º 04/2018

OBJETO: Registro de preços para aquisição futura MATERIAL
DE LIMPEZA, destinados a atender necessidades da Câmara
Municipal de Carnaúba dos Dantas - RN por um período de 12
(doze) meses.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

TIPO: MENOR PREÇO.

Considerando, o resultado do procedimento de licitação em tela,
configurado na ata que integra os autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas com
esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do
mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação no que
concerne a interposição de recursos, estando, portanto,
precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes.

Considerando, finalmente, o que preconiza o inciso XX, do
artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da licitante:

J ALVES DE MEDEIROS-ME CNPJ: 09.026.674/0001-30, saiu
vencedora nos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11,
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,
29; com valor total de R$ 3.359,54 (três mil trezentos e
cinquenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos).

Encaminhe o processo ao Excelentíssimo Senhor Presidente da
Câmara, para deliberação superior.

Carnaúba dos Dantas/RN, 01 de fevereiro de 2018.

SÉRGIO SAMUEL SENA SANTOS MEDEIROS

Pregoeiro

Publicado por:
SERGIO SAMUEL SENA SANTOS MEDEIROS

Código Identificador: 68471C93

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. º 05/2018

OBJETO: Registro de preços para Contratação de Empresa de
Material Expediente, destinados a atender as necessidades das
unidades administrativas descritas a seguir por um período de

12 (doze) meses.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

TIPO: MENOR PREÇO.

Considerando, o resultado do procedimento de licitação em tela,
configurado na ata que integra os autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas com
esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do
mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação no que
concerne a interposição de recursos, estando, portanto,
precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes.

Considerando, finalmente, o que preconiza o inciso XX, do
artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da licitante:

ELENUSCA ELIZANGELA AZEVEDO DANTAS, INSCRITO
PELO CNPJ nº 02.191.623/0001-05, vencedora nos itens: 02,
03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 18, 19, 20, 21,
22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 40, 41,
43, 44, 47, 48, 49, 51; com valor total de R$ R$ 8.647,24 (oito
mil e seiscentos e quarenta e sete reais e vinte e quatro
centavos).

Encaminhe o processo ao Excelentíssimo Senhor Presidente da
Câmara, para deliberação superior.

Carnaúba dos Dantas/RN, 01 de fevereiro de 2018.

SÉRGIO SAMUEL SENA SANTOS MEDEIROS

Pregoeiro

Publicado por:
SERGIO SAMUEL SENA SANTOS MEDEIROS

Código Identificador: 631216D7

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO N. º 05/2018

OBJETO: Registro de preços para Contratação de Empresa de
Material Expediente, destinados a atender as necessidades das
unidades administrativas descritas a seguir por um período de
12 (doze) meses.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro da Câmara,
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do
ato adjudicatório.

Considerando, o que prevê o texto legal elencado no inciso
XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de
2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das licitantes:

ELENUSCA ELIZANGELA AZEVEDO DANTAS, INSCRITO
PELO CNPJ nº 02.191.623/0001-05, saiu vencedora nos itens:
02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 18, 19, 20,
21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 40,
41, 43, 44, 47, 48, 49, 51; com valor total de R$ R$ 8.647,24
(oito mil e seiscentos e quarenta e sete reais e vinte e quatro
centavos).

CONVOQUE-SE as empresas acima mencionada para a
assinatura da Ata de Registro de Preço.

Carnaúba dos Dantas/RN, 01 de fevereiro de 2018.

José de Azevedo Dantas

Presidente

Publicado por:
SERGIO SAMUEL SENA SANTOS MEDEIROS

Código Identificador: 3CE761F7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 004/2018

Cessão Servidora

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
Legais e Constitucionais, de conformidade com o que dispõe o
Quadro de Pessoal da referida Câmara Municipal,

Considerando o oficio nº 015/2018, da Prefeitura Municipal de
Carnaubais, em que formaliza o pedido de cessão da servidora,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder cessão a servidora, MARISTELA MARTINS
RAFAEL RODRIGUES, Matricula n° 10, Auxiliar de Serviços
Gerais, lotada na Câmara Municipal de Carnaubais, para ficar à
disposição da Prefeitura Municipal de Carnaubais, pelo período
de 03 (três) anos sem ônus para esta Câmara.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais,
Rio Grande do Norte, em 01 de fevereiro de 2018.
Josefa Jusaly de Medeiros

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
NEWTON CARLOS LOPES ALVES

Código Identificador: 3F3514C2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 001/2018

Concede diária ao vereador da Câmara Municipal de Cerro
Corá/RN que especifica e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Cerro Corá/RN, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais em
conformidade com o Regimento Interno da casa,

R E S O L V E:

Art. 1 - Conceder ao vereador Valderi Joaquim Borges
(Presidente), 1 (Uma) diária com pernoite, para custear
despesas com alimentação e hospedagem durante o seu
deslocamento à sede da FECAM/RN na cidade de NATAL-RN,
no dia 30 e 31 de Janeiro de 2018.

Art. 2 – O referido pagamento será no valor de R$ 396,00
(Trezentos e Noventa e Seis Reais), correspondente a 1 (Uma)
diária com pernoite, conforme Lei Municipal Nº 477/2003 e
Decreto Legislativo nº 002 de 02 de janeiro de 2017;

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Cerro Corá/RN, em 30 de Janeiro de 2018.

RODOLFO GUEDES DOS SANTOS

VICE - PRESIDENTE

Publicado por:
RUY JEFFERSON FELIX DE BRITO

Código Identificador: 5000AAC3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
REF. PROCESSO LIC. N° 010/2018 - DISPENSA Nº 005/2018

INTERESSADO: Secretaria Administrativa.

ASSUNTO: Contratação Direta de serviço de comunicação
multimídia acesso banda larga.

TERMO DE DISPENSA

Analisando, minuciosamente, as peças que1.
compõem o processo administrativo em questão,
observei que foram atendidos aos princípios da
legalidade, da probidade administrativa e do
interesse público. De acordo.
HOMOLOGO o processo sob referência e, em2.
consequência, ADJUDICADO o objeto respectivo a
empresa SIMPLES TELECOM LTDA EPP.
DETERMINO que se proceda, com DISPENSA DE3.
LICITAÇÃO, com fundamento no art. 24, II da Lei n°
8.666/93, a Contratação Direta de serviço de
comunicação multimídia acesso banda larga, a fim
de atender, nos termos da Solicitação Inicial, as
necessidades e demandas da Câmara Municipal de
Cruzeta – Secretaria Administrativa.

4-DETERMINO que se dê publicidade na forma regulamentar e,
em seguida, encaminhe-se o processo ao setor competente
para as providências de estilo.

Cruzeta/ RN, 01 de fevereiro de 2018.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta/RN

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 4D5883C0

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2018

DISPENSA N° 005/2018 – PROC. LIC. N° 010/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cruzeta/RN;
CONTRATADA: SIMPLES TELECOM LTDA EPP; OBJETO:
Contratação Direta de serviço de comunicação multimídia
acesso banda larga; VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2018 a 31
de dezembro de 2018; VALOR GLOBAL: R$ 726,00 (setecentos
e  v in te  e  se is  rea is ) ;  Do tação  Orçamentá r ia :
01.001.01.031.0001.2001 - Manutenção dos Serviços da
Câmara; Elemento de despesa: 33.90.39 – Outros serviços
terceiros - PJ; Fonte: 01000. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II.

Cruzeta/ RN, 01 de fevereiro de 2018.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta/RN

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 4D60EFBA



 3 Ano I | Nº 0310

Rio Grande do Norte, 02 de Fevereiro de 2018

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018

PROCESSO Nº CMCN/RN - 031/2018

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN, através da
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará
realizar no dia 16 de Fevereiro de 2018, às 09:00 hs (Nove
horas), licitação na modalidade Tomada de Preços, para
contratação de pessoa Juridica para prestação de serviços de
Consultoria e Assessoria na Área Financeira e de Gestão
Pública para Câmara Municipal de Currais Novos/RN, durante o
exercício de 2018, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações, quaisquer informações poderão ser obtidas no
Setor de Compras, junto a Comissão Permanente de Licitação
da CMCN/RN, na Rua Vivaldo Pereira de Araújo, 161 – Centro
– Telefone (0**84) 3412-1567 e 3412-1748. – Alzira Graciete
Garcia de Almeida – Presidente da CPL da CMCN/RN. Em 01
de Fevereiro de 2018.

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 710F6D9E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº. 058/2018

Dispõe sobre a Exoneração de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Emilson de Borba Cunha,
no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar o Sr. JOSE MENDES DA SIQUEIRA, Matricula
1496, ocupante do cargo em comissão de Chefe do
Departamento de Patrimônio da Câmara Municipal de
Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos para o dia 01/02/2018.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 02 de fevereiro de
2018.

Emilson de Borba Cunha

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JULIO CESAR COSTA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 765BF463

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº. 059/2018

Dispõe sobre a Exoneração de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Emilson de Borba Cunha,
no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar o Sr. LAURISTON RODRIGUES CUNHA,
Matricula 1489, ocupante do cargo em comissão de Assessor
de Comunicação dos Gabinetes da Câmara Municipal de
Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos para o dia 01/02/2018.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 02 de fevereiro de
2018.

Emilson de Borba Cunha

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JULIO CESAR COSTA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 58D79690

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº. 060/2018

Dispõe sobre a Nomeação de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Emilson de Borba Cunha,
no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Sr. LAURISTON RODRIGUES CUNHA, para

ocupar o cargo em comissão de Chefe do Departamento de
Patrimônio na Câmara Municipal de Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos para o dia 01/02/2018.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 02 de fevereiro de
2018.

Emilson de Borba Cunha

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JULIO CESAR COSTA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 747814E7

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº. 061/2018

Dispõe sobre a nomeação de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Emilson de Borba Cunha,
no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Sr. JOSE MENDES DA SIQUEIRA, para
ocupar o cargo em comissão de Chefe do Assessor de
Comunicação dos Gabinetes na Câmara Municipal de
Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos para o dia 01/02/2018.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 02 de fevereiro de
2018.

Emilson de Borba Cunha

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JULIO CESAR COSTA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 5F14E3CB

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº. 062/2018

Dispõe sobre a nomeação de Comissão Permanente de
Licitações da Câmara Municipal de Guamaré/RN.

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de
Guamaré/RN, no uso de suas atribuições resolve:

Resolve:

Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitações, para
atender o disposto no “caput” do artigo 51 da Lei Federal sob nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e demais alterações objetivando
o desenvolvimento de certames licitatórios.

Art. 2º. A Comissão Permanente de Licitações será composta
por 01(um) presidente e 02 (dois) membros conforme abaixo
relacionados:

Júlio Cesar Cerqueira de Oliveira – Presidente

Laise de Souza Martins – Membro

Maria Deise Rodrigues da Silva - Membro

Art. 3º. Ficam designados os membros da Comissão de
Licitação Permanente para compor também a equipe de apoio
da modalidade Pregão da Câmara Municipal de Guamaré.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
retroagindos seus efeitos para o dia 10/01/2018.

Guamaré em 02 de fevereiro de 2018.

Emilson de Borba Cunha

Presidente

Publicado por:
JULIO CESAR COSTA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 3FD8A705

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO 007/2018 - DISPENSA DE

LICITAÇÃO 007/2018

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ/RN,
CNPJ: 08.587.263/0001-50.

C O N T R A T A D O :  E . E . C . L O P E S  -  M E ,  C N P J :
26.995.267/0001-50.

Valor Global: R$ 7.970,00 (Sete mil novecentos e setenta reais);

OBJETIVO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de assessoria e consultoria de apoio
administrativo em sistema de gestão para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Guamaré.

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Geral do Município:

Órgão: 01 – Poder Legislativo

Unidade: Câmara Municipal de Guamaré

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0115 – Manutenções das Atividades Operacionais

Projeto/Atividade: 2137 – Desenvolvimentos da Atividade do

Poder Legislativo

Código/Red: 339039000000 0011 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica.

Assinatura em: 26 de janeiro de 2018.

Vigência: 26 de janeiro a 26 de março de 2018.

GUAMARÉ/RN, 26 de janeiro de 2018.

EMILSON DE BORBA CUNHA

PRESIDENTE DA CÂMARA

CONTRATANTE

E.E.C.LOPES - ME

CNPJ: 26.995.267/0001-50

EDSON EMMANUEL CAVALCANTI LOPES

CONTRATADA

Publicado por:
JULIO CESAR CERQUEIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 5F345816

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO 008/2018 - DISPENSA DE

LICITAÇÃO 008/2018

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ/RN,
CNPJ: 08.587.263/0001-50.

CONTRATADO: LEANDRO REGIS SILVA 11332284701,
CNPJ: 28.864.947/0001-60.

Valor Global: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais);

OBJETIVO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de reorganização patrimonial,
levantamento físico completo de todos os bens móveis e
imóveis da câmara municipal para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Guamaré.

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Geral do Município:

Órgão: 01 – Poder Legislativo

Unidade: Câmara Municipal de Guamaré

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0115 – Manutenções das Atividades Operacionais

Projeto/Atividade: 2137 – Desenvolvimentos da Atividade do

Poder Legislativo

Código/Red: 339039000000 0011 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica.

Assinatura em: 26 de janeiro de 2018.

Vigência: 26 de janeiro a 26 de março de 2018.

GUAMARÉ/RN, 26 de janeiro de 2018.

EMILSON DE BORBA CUNHA

PRESIDENTE DA CÂMARA

CONTRATANTE

LEANDRO REGIS SILVA 11332284701

CNPJ: 28.864.947/0001-60

LEANDRO REGIS SILVA

CONTRATADA

Publicado por:
JULIO CESAR CERQUEIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 75F8C3AA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 063/2018, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018

Concede diária a Vereador que especifica e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Guamaré, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições legais e de
conformidade com a Resolução Nº 009/2018 da CMG.

R e s o l v e:

1 – Conceder ao vereador Edinor de Albuquerque Melo,
matricula 1380, 2 diárias, valor unitário da diária R$ 500,00



 4 Ano I | Nº 0310

Rio Grande do Norte, 02 de Fevereiro de 2018

(quinhentos reais), totalizando o valor a ser pago em R$
1.000,00 (Hum mil reais), para custear despesas com
alimentação e hospedagem, durante seu deslocamento à
cidade de Palmas/TO, nos dias 07 e 08 de fevereiro de 2018,
para participar do encontro de presidentes estaduais de
entidades que representam os vereadores.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Pague-se.

Guamaré/RN, 01 de fevereiro de 2018

Emilson de Borba Cunha

Presidente

Publicado por:
JULIO CESAR COSTA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 57D82F8A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Guamaré/RN, CNPJ:
08.587.263/0001-50.

CONTRATADO (A) :  E .E.C.LOPES -  ME,  CNPJ:
26.995.267/0001-50.

Valor Global: R$ 7.970,00 (Sete mil novecentos e setenta reais).

OBJETIVO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de assessoria e consultoria de apoio
administrativo em regime administrativo para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Guamaré.

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Geral do Município:

Órgão: 01 – Poder Legislativo

Unidade: Câmara Municipal de Guamaré

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0115 – Manutenções das Atividades Operacionais

Projeto/Atividade: 2137 – Desenvolvimentos da Atividade do
Poder Legislativo

Código/Red: 339039000000 0011 – Outros serviços de terceiros
– Pessoa Jurídica.

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações posteriores,
em seu Art. 24, Inciso II.

GUAMARÉ/RN, 26 de janeiro de 2018.

EMILSON DE BORBA CUNHA

Presidente da Câmara.

Publicado por:
JULIO CESAR CERQUEIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 4C93814D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 008/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Guamaré/RN, CNPJ:
08.587.263/0001-50, Rua Capitão Vicente de Brito, s/n, Centro.

CONTRATADO (A): LEANDRO REGIS SILVA 11332284701,
CNPJ: 28.864.947/0001-60.

Valor Global: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais).

OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para
prestação do serviço de reorganização patrimonial,
levantamento físico completo de todos os bens móveis e
imóveis da câmara municipal.

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Geral do Município:

Órgão: 01 – Poder Legislativo

Unidade: Câmara Municipal de Guamaré

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0115 – Manutenção das Atividades Operacionais

Projeto/Atividade: 2137 – Desenvolvimento da Atividade do
Poder Legislativo

Código/Red: 339039000000 0011 – Outros Serviços de
Terceiros - PJ.

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações posteriores,
em seu Art. 24, Inciso II.

GUAMARÉ/RN, 26 de janeiro de 2018.

EMILSON DE BORBA CUNHA

Presidente da Câmara.

Publicado por:
JULIO CESAR CERQUEIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 51B4296D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 011/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Guamaré/RN, CNPJ:
08.587.263/0001-50 Rua Capitão Vicente de Brito, s/n, Centro.

CONTRATADO (A): EMBARQUE JÁ VIAGENS E TURISMO
LTDA - ME, CNPJ: 10.477.835/0001-90

Valor Global: R$ 2.646,31 (Dois mil seiscentos e quarenta e seis
reais e trinta e um centavos);

OBJETIVO: Contratação de empresa especializada em venda
de passagens aéreas, com destino Natal/RN – Palmas/TO com
saída no dia 06 de fevereiro e o retorno Palmas/TO-Natal/RN no
dia 08 de fevereiro.

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Geral do Município:

Órgão: 01 – Poder Legislativo

Unidade: Câmara Municipal de Guamaré

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0115 – Manutenções das Atividades Operacionais

Projeto/Atividade: 2137 – Desenvolvimentos da Atividade do
Poder Legislativo

Código/Red: 339033000000 – Passagens e despesa com
locomoção.

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações posteriores,
em seu Art. 24, Inciso II.

GUAMARÉ/RN, 01 de Janeiro de 2018.

EMILSON DE BORBA CUNHA

Presidente da Câmara.

Publicado por:
JULIO CESAR CERQUEIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 5AE2B5A0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JANDUÍS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 07/2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JANDUÍS,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais;

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder 1/2 (meia) diária, perfazendo um valor de
R$200,00 (Duzentos Reais) a Vossa Excelência, Vereador
Presidente, o Sr. ADEILSON ALVES DE MEDEIROS, mat.
000018, para custear as despesas com deslocamento e
alimentação até a cidade de Natal, Capital do Estado do RN, no
dia 01 de Fevereiro de 2018, a fim se dirigir a FECAM para
tratar de assuntos relacionados a Câmara Municipal de Janduis,
Av. Prudente de Morais, 949 - Tirol, Natal - RN, 59020-510, das
8:00h as 13:00h.

Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Janduís/RN, 31 de Janeiro de 2018

REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

ARTHUR BARBOSA DE LIMA

Vice–Presidente

Mat. 000020

Publicado por:
ADEILSON ALVES DE MEDEIROS

Código Identificador: 6A706B35

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE VELHOS

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2018

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E
CONTRATAÇÃO

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE
VELHOS/RN.

Contratada: TELEMAR Norte Leste S/A.

Objeto: Fornecimento de Serviços de telefonia móvel.

Base Legal: “caput” do Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações, com as justificativas apensas ao processo.

Lagoa de Velhos/RN, em 04 de janeiro de 2018.

Apolliane Rosselline Ferreira de Souza

Presidente da Câmara

Publicado por:
JOSE SARAIVA FILHO

Código Identificador: 5908E0A3

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDAE Nº 02/2018

Extrato de Inexigibilidade de Licitação e Contratação

Contratante: Câmara Municipal de Lagoa de Velhos/RN.

Contratada: COSERN/Companhia Energética do RN.

Objeto: Fornecimento de energia elétrica.

Base Legal: “caput” do Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações, com as justificativas apensas ao processo.

Lagoa de Velhos/RN, em 04 de janeiro de 2018.

Apolliane Rosselline Ferreira de Souza

Presidente da Câmara

Publicado por:
JOSE SARAIVA FILHO

Código Identificador: 3F5ED6B0

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº03/2018

Extrato de Inexigibilidade de Licitação e Contratação

Contratante: Câmara Municipal de Lagoa de Velhos/RN.

Contratada: CAERN/Companhia de Águas e Esgotos do RN.

Objeto: Fornecimento de água potável.

Base Legal: “caput” do Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações, com as justificativas apensas ao processo.

Lagoa de Velhos/RN, em 04 de janeiro de 2018.

Apolliane Rosselline Ferreira de Souza

Presidente da Câmara

Publicado por:
JOSE SARAIVA FILHO

Código Identificador: 6BECFA63

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº13/2018 EM 01 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRESIDENTA DA CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE
VELHOS – ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – no uso
das atribuições a que lhe são conferidas e de acordo com
Regimento Interno;

RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar o Senhor, RUDSON DA SILVA FILGUEIRA,
portador do CPF: 050.492.744-27, do cargo comissionado de
Controlador Geral, desta Câmara Municipal, até ulterior
deliberação;

Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo a 31 de janeiro de 2018, revogadas as
disposições em contrária.

LEIA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidente, em 01 de fevereiro de 2018.

Apolliane Rosseline Ferreira de Souza

Presidente

Publicado por:
JOSE SARAIVA FILHO

Código Identificador: 55D022A0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 010/2018.

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Vereador
JAIRTON DE ARAUJO MEDEIROS, no uso de suas atribuições
legais e,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a(o) servidor(a), JOÃO EMIDIO DA SILVA
JUNIOR, na função de Assistente de Gabinete 01, lotado no
Gabinete do Vereador Jose de Arimateia Dantas, FÉRIAS EM
GOZO, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700/94, de
12.04.94 (Estatuto dos Servidores Públicos), durante 30(trinta)
dias, a partir de 01/02/2018 á 02/03/2018, referente ao período
aquisitivo 2017/2018.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.



 5 Ano I | Nº 0310

Rio Grande do Norte, 02 de Fevereiro de 2018

Macau/RN, 01 de Fevereiro de 2018.

JAIRTON DE ARAÚJO MEDEIROS

PRESIDENTE

Publicado por:
CORNÉLIO MARTINS DA SILVA NETO

Código Identificador: 49CA45BA

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

003-2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macau, CNPJ:
08.304.339/0001-93

Rua Martins Ferreira, 235, Centro – Macau/RN.

CONTRATADO: VIVA SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO LTDA –
ME – CNPJ: 21.369.679/0001-60

Valor Global: R$ 3.748,80 (Três mil, setecentos e quarenta e
oito reais e oitenta centavos).

Vigencia do Contrato: 01/02/2018 a 31/12/2018

OBJETIVO: Contratação de LINKS DE DADOS para prover
acesso à Internet com instalação, para atender as necessidades
da Câmara Municipal de Macau.

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Geral da Câmara:

Órgão: 01 – Câmara Municipal de Macau

Unidade: Câmara Municipal de Macau

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0001 – Desenvolvimento e Modernização do
Legislativo

Projeto/Atividade: 2001 – Manutenção das Atividades da
Câmara Municipal de Macau

Elemento de despesa: 33.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica.

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações posteriores,
em seu Art. 24, Inciso II.

MACAU/RN, 01 de fevereiro de 2018.

JAIRTON DE ARAUJO MEDEIROS

Presidente da Câmara.

Publicado por:
CORNÉLIO MARTINS DA SILVA NETO

Código Identificador: 458DFF81

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 011/2018, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

Prorroga a suspensão do expediente no âmbito da Câmara
Municipal de Macau até o dia 09 de fevereiro de 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU –
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento nos Arts. 9º e 10 do Regimento
Interno da Câmara e,

CONSIDERANDO os termos do ofício datado de 01/02/2018, no
qual a Diretora de Secretaria, Cláudia Maria Silva Vaz, solicita a
prorrogação da suspensão do expediente, tendo em vista a não
conclusão das obras de reforma no prédio da Câmara
Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar a suspensão do expediente interno e externo
da Câmara Municipal de Macau, anteriormente concedida para
o período de 15 a 31 de Janeiro de 2018 (Portaria Nº 005/2018),
até o dia 09 de fevereiro de 2018, a fim de ser realizada a
conclusão das obras de reforma no prédio da Câmara Municipal

Art. 2º º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Macau, 01 de
Fevereiro de 2018.

JAIRTON DE ARAÚJO MEDEIROS

Presidente

Publicado por:
CORNÉLIO MARTINS DA SILVA NETO

Código Identificador: 68BEA145

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE

GABINETE DO PRESIDENTE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20180001

ORIGEM.....................: Nº 10010001/18

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE
ALEGRE

CONTRATADA(O).....: JOÃO MARIA CLAUDIO NERINO
SOBRINHO 03713448400

OBJETO......................: Manutênção e atualização do site da
Câmara Municipal de Monte Alegre, com inserção de conteúdos
institucionais, tais como: documentos; notícias; fotos; arquivos e
outros.

VALOR TOTAL................: R$ 8.000,00 (oito mil reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção dos Serviços da Camara ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc.
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$
8.000,00

VIGÊNCIA...................: 01 de Fevereiro de 2018 a 17 de
Dezembro de 2018

DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Fevereiro de 2018

Publicado por:
EDNALDO RODRIGUES XAVIER
Código Identificador: 74D86A9C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSAGEM

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 009/2018

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PASSAGEM/RN, no uso de suas atribuições
legais e que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o
Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR à Senhorita EDILEIDE LIMA DO
NASCIMENTO, RG: 3.083.872 – SSP/RN e CPF:
091.110.114-40, para ocupar o CARGO/FUNÇÃO de
provimento em comissão de SECRETÁRIA, existente na
Estrutura da Câmara Municipal de Passagem/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpre-se.

Passagem/RN, 01 de Fevereiro de 2018.

IRANILDO DA SILVA MATIAS

Presidente da Câmara

Publicado por:
EDILEIDE LIMA DO NASCIMENTO

Código Identificador: 41DB179E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA GRANDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018

Encontra-se aberta a licitação na modalidade Pregão Presencial
N.º 001/2018, objetivando o PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
ADVOCATÍCIOS JUNTO A CAMARA MUNICIPAL DE PEDRA
GRANDE-RN, abertura dia 12 de fevereiro 2018, às 10:00 (dez
horas). Pedra Grande/RN, em 30 de janeiro de 2018 – Ana
Paula da Silva Lima Barbosa- Pregoeira.

Publicado por:
PEDRO HENRIQUE DE SOUZA SILVA

Código Identificador: 54945CA8

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 002/2018

Encontra-se aberta a licitação na modalidade Pregão Presencial
N.º 002/2018, objetivando o aquisição de derivados do petróleo(
combustível, óleo lubrificante) e filtros de óleo e ar para o
veículo da Câmara Municipal de Pedra Grande-RN, abertura dia
12 de fevereiro 2018, às 11:30 (onze horas e trinta minutos).
Pedra Grande/RN, em 30 de janeiro de 2018 – Ana Paula da
Silva Lima Barbosa- Pregoeira.

Publicado por:
PEDRO HENRIQUE DE SOUZA SILVA

Código Identificador: 4645263F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 08 - 2018 - NOMEAÇÃO – EMANOEL

MESSIAS DE SOUZA

O presidente da Câmara Municipal de Pedra Preta - RN, no uso
de suas atribuições legais:

RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Sr. Emanoel Messias de Souza,
CPF - 270.240.754-49, RG 414.824 do cargo em comissão de
Assessor Administrativo da Câmara Municipal de Pedra Preta -
RN.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, cumpra-se e em seguida arquive-se.

Pedra Preta - RN 01 de Fevereiro de 2018

Bartolomeu Felipe dos Santos

Presidente da Câmara Municipal de Pedra Preta - RN

Publicado por:
LUIZ MIGUEL DOS SANTOS

Código Identificador: 57376193

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 09 - 2018 - EXONERAÇÃO

O presidente da Câmara Municipal de Pedra Preta – RN, no uso
de suas atribuições legais e de acorde com a lei orgânica
municipal e do regimento interno da casa:

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a Sra. Josivania Porfirio da Silva, do cargo em
comissão de Secretária do quadro geral de servidores da
Câmara Municipal de Pedra Preta – RN.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação
revogada as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Pedra Preta - RN 01 de Fevereiro de 2018.

BARTOLOMEU FELIPE DOS SANTOS

Presidente da Câmara Municipal de Pedra Preta - RN

Publicado por:
LUIZ MIGUEL DOS SANTOS

Código Identificador: 644FE10E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DE FOGO

GABINETE DO PRESIDENTE
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2018

OBJETO: CONFECÇÃO DE QUADROS, GALERIA E PLACAS
DE IDENTIFICAÇÃO DA LEGISLATURA 2018, DA CÂMARA
MUNICIPAL DE RIO DO FOGO/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DO FOGO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

AUTORIZAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, APÓS ACATO DO
PARECER JURÍDICO DESTA ENTIDADE, E PARECER DA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO EM FAVOR DA EMPRESA JOSÉ
ASSUÉRIO COSTA VIEIRA, CNPJ: 24.542.255/0001-44, COM
ENDEREÇO PROFISSIONAL NA RUA SEVERINO FELIPE
VIANA, 06,  NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO,
RIACHUELO/RN, CEP 59470-000, DESTINADO À
CONFECÇÃO DE QUADROS, GALERIA E PLACAS DE
IDENTIFICAÇÃO DA LEGISLATURA 2018, DA CÂMARA
MUNICIPAL DE RIO DO FOGO/RN, COM FUNDAMENTO NO
ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93, QUE
DEFINE QUE É DISPENSÁVEL A LICITAÇÃO PARA OUTROS
SERVIÇOS E COMPRAS DE VALOR ATÉ 10% (DEZ POR
CENTO) DO LIMITE PREVISTO NA ALÍNEA "A", DO INCISO II
DO ARTIGO ANTERIOR E PARA ALIENAÇÕES, NOS CASOS
PREVISTOS NESTA LEI, DESDE QUE NÃO SE REFIRAM A
PARCELAS DE UM MESMO SERVIÇO, COMPRA OU
ALIENAÇÃO DE MAIOR VULTO QUE POSSA SER
REALIZADA DE UMA SÓ VEZ, COM VALOR GLOBAL DE R$
7.490,00 (SETE MIL QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS).

PUBLIQUE-SE,

Rio do Fogo/RN, 29 de janeiro de 2018.

JUNIELSON COSTA GOMES

Presidente da Câmara Municipal de Rio do Fogo

Publicado por:
RODRIGO NERI DE MELO

Código Identificador: 6351DFA9

GABINETE DO PRESIDENTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2018

PROCESSO Nº 008/2018

A Câmara Municipal de Vereadores do Município de Rio do
Fogo, Estado do Rio Grande do Norte, dando cumprimento ao
contido no parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8666/93, vem
tornar público o resumo do Contrato nº 008/2018, cujo objeto é
a Confecção de quadros, galeria e placas de identificação da
Legislatura 2018, proveniente da Dispensa de Licitação nº
006/2018.

OBJETO: Confecção de quadros, galeria e placas de
identificação da Legislatura 2018.



 6 Ano I | Nº 0310

Rio Grande do Norte, 02 de Fevereiro de 2018

CONTRATADA: JOSÉ ASSUÉRIO COSTA VIEIRA, CNPJ:
24.542.255/0001-44

VALOR: R$ 7.490,00 (Sete mil quatrocentos e noventa reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente instrumento terá duração de
30 (trinta) dias.

DATA DE ASSINATURA: 30 de Janeiro de 2018.

JUNIELSON COSTA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DO FOGO

Publicado por:
RODRIGO NERI DE MELO

Código Identificador: 676DBCE2

GABINETE DO PRESIDENTE
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2018

OBJETO: CONFECÇÃO DE PÚLPITO, GUARDA CORPO E
DIVISÓRIA EM VIDRO FUMÊ, PARA O PLENÁRIO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DO FOGO/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DO FOGO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

AUTORIZAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, APÓS ACATO DO
PARECER JURÍDICO DESTA ENTIDADE, E PARECER DA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO EM FAVOR DA EMPRESA JL
VIDROS VIDRAÇARIA, CNPJ: 28.634.139/0001-06, COM
ENDEREÇO PROFISSIONAL NA RUA CORONEL JOSÉ
REVOREDO, 886, POTENGI, NATAL/RN, CEP 59120-280,
DESTINADO À CONFECÇÃO DE PÚLPITO, GUARDA CORPO
E DIVISÓRIA EM VIDRO FUMÊ, PARA O PLENÁRIO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DO FOGO/RN, COM
FUNDAMENTO NO ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL N.º
8.666/93, QUE DEFINE QUE É DISPENSÁVEL A LICITAÇÃO
PARA OUTROS SERVIÇOS E COMPRAS DE VALOR ATÉ
10% (DEZ POR CENTO) DO LIMITE PREVISTO NA ALÍNEA
"A", DO INCISO II DO ARTIGO ANTERIOR E PARA
ALIENAÇÕES, NOS CASOS PREVISTOS NESTA LEI, DESDE
QUE NÃO SE REFIRAM A PARCELAS DE UM MESMO
SERVIÇO, COMPRA OU ALIENAÇÃO DE MAIOR VULTO QUE
POSSA SER REALIZADA DE UMA SÓ VEZ, COM VALOR
GLOBAL DE R$ 7.994,00 (SETE MIL NOVECENTOS E
NOVENTA E QUATRO REAIS).

PUBLIQUE-SE,

Rio do Fogo/RN, 29 de janeiro de 2018.

JUNIELSON COSTA GOMES

Presidente da Câmara Municipal de Rio do Fogo

Publicado por:
RODRIGO NERI DE MELO

Código Identificador: 51697979

GABINETE DO PRESIDENTE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2018

Dadas às informações constantes do processo administrativo
abaixo discriminado, reconheço a Dispensa de Licitação.

PROCESSO Nº 009/2018

DISPENSA Nº 007/2018

FAVORECIDO: JL VIDROS VIDRAÇARIA, CNPJ:
28.634.139/0001-06.

OBJETIVO: CONFECÇÃO DE PÚLPITO, GUARDA CORPO E
DIVISÓRIA EM VIDRO FUMÊ, PARA O PLENÁRIO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DO FOGO/RN.

VALOR GLOBAL: R$ 7.994,00 (Sete mil novecentos e noventa
e quatro reais).

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra
fundamentada no Art. 24, II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Rio do Fogo/RN, 29 de janeiro de 2018.

JUNIELSON COSTA GOMES

Presidente da Câmara Municipal de Rio do Fogo

Publicado por:
RODRIGO NERI DE MELO

Código Identificador: 6A004DD3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
OFÍCIO Nº 06/2018

Do: Exmo. Sr. Ver. Presidente da Câmara Municipal

Para: Exmo. Sr. Prefeito Municipal

DD. Miguel Cabral Nasser.

Em face da convocação extraordinária da Câmara Municipal
com pedido de tramitação da matéria única de urgência,
chancelada pela iniciativa de V. Exa., ficou convocado toda a
edilidade para a sessão extraordinária para o dia 06 de fevereiro
de 2018, às 16h30min, à sede da Câmara Municipal, recinto
legal.

A convocação dos Vereadores(a) está sendo realizada através
de ofício circular, para os mesmos atenderem a convocação,
apreciarem a matéria, e caso seja aprovado a urgência em
plenário, será emitido parecer de relator a ser designado, e
deliberada a matéria de imediato.

Na certeza da necessidade da harmonia entre os poderes, pela
causa da governança, cada poder mantendo a sua missão
institucional e constitucional, aproveito a oportunidade para
manifestar a mais elevada estima e consideração.

São Pedro em, 30 de janeiro de 2018

Atenciosamente,

Ivanildo Valetim Gomes

Vereador Presidente

Publicado por:
JOSE SOARES DE ARAÚJO

Código Identificador: 727A68F9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO AUTORIZATIVO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

002/2018-DISPEN

A Comissão de Licitação do Município de SÃO TOMÉ, através
do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ, consoante
autorização do(a) Sr(a). JOSE NILTON FERREIRA,
VEREADOR PRESIDENTE, vem abrir o presente processo
administrativo para A contratação de pessoa física e/ou jurídica
na prestação de serviços com a assessoria contábil, financeira,
orçamentária e patrimonial para atender a Câmara Municipal de
São Tomé/RN, para o período de janeiro a fevereiro de 2018,
conforme solicitação da Diretoria Geral desta Edilidade.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de
1993, alterada pela Lei Federal n 9.648, de 27 de maio de 1998,
que permitem tal procedimento, tendo em vista que o valor da
compra não ultrapassa os 10% do limite previsto no inciso II,
alínea "a", do art. 23, do diploma legal supracitado.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

I - OMISSIS

II - "Para outros serviços e compras de valor at 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do Artigo
anterior, e pra alienações nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez".

São Tomé/RN, em 05 de Janeiro de 2018

JULIA MARIA DA LUZ VALESKA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
LUIZ RICARDO DE MELO COSTA
Código Identificador: 5DF5A3BE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

002/2018-DISPEN

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) F. A. DE
BULHÕES ME, referente à A contratação de pessoa física e/ou
jurídica na prestação de serviços com a assessoria contábil,
financeira, orçamentária e patrimonial para atender a Câmara
Municipal de São Tomé/RN, para o período de janeiro a
fevereiro de 2018, conforme solicitação da Diretoria Geral desta
Edilidade..

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). JULIA MARIA DA
LUZ VALESKA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

São Tomé/RN, em 05 de Janeiro de 2018

JOSE NILTON FERREIRA

VEREADOR PRESIDENTE

Publicado por:
LUIZ RICARDO DE MELO COSTA
Código Identificador: 44C850C9

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018.

A Comissão de Licitação do Município de SÃO TOMÉ, através
do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ, em cumprimento
à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) JOSE NILTON FERREIRA,

VEREADOR PRESIDENTE, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: A contratação de pessoa física e/ou
jurídica na prestação de serviços com a assessoria contábil,
financeira, orçamentária e patrimonial para atender a Câmara
Municipal de São Tomé/RN, para o período de janeiro a
fevereiro de 2018, conforme solicitação da Diretoria Geral desta
Edilidade.

Contratado.................: F. A. DE BULHÕES ME

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) JOSE NILTON FERREIRA,
VEREADOR PRESIDENTE.

São Tomé/RN, em 05 de Janeiro de 2018

JULIA MARIA DA LUZ VALESKA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
LUIZ RICARDO DE MELO COSTA
Código Identificador: 43C90CC5

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº...........: 20180002

CONTRATO Nº...........: 20180002

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
002/2018-DISPEN

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ

CONTRATADA(O).....: F. A. DE BULHÕES ME

OBJETO......................: A contratação de pessoa física e/ou
jurídica na prestação de serviços com a assessoria contábil,
financeira, orçamentária e patrimonial para atender a Câmara
Municipal de São Tomé/RN, para o período de janeiro a
fevereiro de 2018, conforme solicitação da Diretoria Geral desta
Edilidade.

VALOR TOTAL................: R$ 7.600,00 (sete mil, seiscentos
reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção das atividades da Câmara
Muni cipal, Classificação econômica 3.3.90.35.00 Serviços de
consultoria, Subelemento 3.3.90.35.01, no valor de R$ 7.600,00

VIGÊNCIA...................: 05 de Janeiro de 2018 a 28 de
Fevereiro de 2018

DATA DA ASSINATURA.........: 05 de Janeiro de 2018

Publicado por:
LUIZ RICARDO DE MELO COSTA

Código Identificador: 5948F5A7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR GEORGINO AVELINO

PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 008/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Senador Georgino
Avelino/RN no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Regimento Interno e a pela Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Senhor Marcelo Antunes Tôrres, inscrito no
CPF/MF 790.718.484-34, com inscrição na Ordem dos
Advogados do Brasil sob o Nº 3803/OAB-RN ao Cargo
Comissionado de ASSESSOR JURÍDICO da Câmara Municipal
de Senador Georgino Avelino.

Art. 2º- Ao Servidor cabe dedicar-se integralmente ao
expediente matutino, podendo, ainda, ser convocada para o
desempenho de tarefas em dias não úteis, ou em horário extra,
sempre que o exigir o serviço do gabinete.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 31 de janeiro de
2018.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Câmara Municipal de Senador Georgino Avelino/RN, 31 de
janeiro de 2018.

José Marcos Patrício de Sena

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
CLÍVIA MÔNICA FERNANDES GOMES

Código Identificador: 6109051B

PRESIDENCIA
DECLARAÇÃO DE EXTINÇÃO DO MANDATO DO

VEREADOR

O Presidente da Câmara Municipal de Senador Georgino
Avelino/RN no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Regimento Interno em seu Art. 32, IX e a pela Lei Orgânica
Municipal, e de acordo com a decisão do Tribunal Superior



 7 Ano I | Nº 0310

Rio Grande do Norte, 02 de Fevereiro de 2018

Eleitoral (TSE), que por unanimidade deu provimento aos
recursos especiais eleitorais e determinou a re-totalização dos
votos das eleições municipais de 02 de outubro de 2016 do
sistema proporcional no município de Senador Georgino
Avelino/RN, considerou o PC do B (Partido Comunista do Brasil)
integrante da Coligação Transparência e Honestidade para
Vencer, dando por essa determinação prejudicado o mandato
da então na época Sra. Vereadora Roseli Maria da Costa e
consequentemente a extinção do mandato de vereadora da
mesma nesta Câmara Municipal, na data do dia 15 de janeiro
de 2018 onde o suplente legal tomou posse em sessão para tal
finalidade. Sendo assim, a Mesa Diretora da Câmara Municipal
declara extinto o mandato de vereadora da Sra. Roseli Maria da
Costa.

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Senador Georgino
Avelino/RN, 15 de janeiro de 2018.

José Marcos Patrício de Sena

Presidente da Câmara Municipal

Wedna Rodrigues de Sales

Vice-Presidente da Câmara

Josenilson Alves de Oliveira

Primeiro Secretário da Câmara

Publicado por:
CLÍVIA MÔNICA FERNANDES GOMES

Código Identificador: 52227510

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 001/2018

EXONERA DO CARGO DE ASSESSOR TÉCNICO
LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL,
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Serra do Mel, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a Lei Federal n° 10.520 de 17 de julho de 2002.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonera do cargo de Assessor Técnico Legislativo o/a
Senhor(a) JOSÉ THIAGO FERREIRA DE PAIVA, do quadro de
funcionários da Câmara Municipal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Serra do Mel, Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 2018.

JOSÉ MOABE ZACARIAS SOARES

Presidente do Poder Legislativo

CPF: 093.581.064-17

Publicado por:
ERONILDES ZACARIAS DA COSTA FILHO

Código Identificador: 496670FD

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 002/2018

EXONERA DO CARGO DE ASSESSOR PARLAMENTAR DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Serra do Mel, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a Lei Federal n° 10.520 de 17 de julho de 2002.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonera do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR o/a
Senhor(a) MARIA EDILEUSA DA SILVA JOTA, do quadro de
funcionários da Câmara Municipal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Serra do Mel, Rio Grande do Norte, 01 de fevereiro de 2018.

JOSÉ MOABE ZACARIAS SOARES

Presidente do Poder Legislativo

CPF: 093.581.064-17

Publicado por:
ERONILDES ZACARIAS DA COSTA FILHO

Código Identificador: 50CEEF68

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 003/2018

NOMEIA O CARGO DE ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL, E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Serra do Mel, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a Lei Federal n° 10.520 de 17 de julho de 2002.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomeia como Assessor Técnico Legislativo o/a
Senhor(a) MARIA EDILEUSA DA SILVA JOTA, para exercer as
funções cabíveis do cargo no quadro de funcionários da
Câmara Municipal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Serra do Mel, Rio Grande do Norte, 01 de Fevereiro de 2018.

JOSÉ MOABE ZACARIAS SOARES

Presidente do Poder Legislativo

CPF: 093.581.064-17

Publicado por:
ERONILDES ZACARIAS DA COSTA FILHO

Código Identificador: 71ED711F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RESUMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 006/2018

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Tenente Laurentino
Cruz, representada

neste ato pelo Srº João Gonçalo dos Santos.

CONTRATADO (A): EMPRESA REPRESENTANTE ÁGILE
SOFTWARES PARA ÁREA PÚBLICA- KEILLA TAISE LOPES
DE MATOS-ME. CNPJ n° 06.050.403/0001-21.

OBJETO: A contratada se obriga a prestar os serviços de
manutenção e suporte técnico em softwares a esta Câmara
Municipal.

DURAÇÃO: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 10.800,00 (dez mil e
oitocentos reais).

Tenente Laurentino Cruz, 01 de fevereiro de 2018.

CONTRATANTE- Câmara Municipal de Tenente Laurentino
Cruz/RN

Representada neste ato pelo João Gonçalo dos Santos

CONTRATADA - ÁGILE SOFTWARES PARA ÁREA PÚBLICA

KEILLA TAISE LOPES DE MATOS-ME.

Representada neste ato por Keilla Taise Lopes De Matos

Publicado por:
JOÃO GONÇALO DOS SANTOS

Código Identificador: 3BE7D521

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RESUMO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°005/2018

PREGÃO PRESENCIAL N°001/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Tenente Laurentino
Cruz, representada neste ato pelo Srº João Gonçalo dos
Santos.

CONTRATADO (A): S & A AUTO POSTO LTDA – ME, com
sede no Sítio Boa Vista, Zona Rural de Tenente Laurentino
Cruz/RN, inscrita no CNPJ/MF, sob o Nº 10.641.461/0001-05,
representada neste ato pelo Sr. Valdenor Otacilio da Silva
Araújo.

OBJETO: Fornecimento de combustível – tipo gasolina comum,
no total de 7.000 mil litros, pelo período de 11 meses, para os
veículos do órgão, conforme as necessidades legislativo-
administrativas.

DURAÇÃO: 01/02/2018 a 31/12/2018.

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 30.800,00 (trinta mil e
oitocentos reais). Valor por litro R$ 4,40 (quatro reais e quarenta
centavos).

Tenente Laurentino Cruz/RN, 01 de fevereiro de 2018.

CONTRATANTE- CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ/RN- CNPJ N° 01.623.787/0001-00.

Representante- João Gonçalo dos Santos

CONTRATADA - S & A AUTO POSTO LTDA – ME, CNPJ/MF,
sob o Nº 10.641.461/0001-05.

Representante - Valdenor Otacílio da Silva Araújo.

Publicado por:
JOÃO GONÇALO DOS SANTOS
Código Identificador: 44EF8B33

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 08/2018-GP

Nomeia o(a) Sr(a). LIZIA POLIANA DE MELO MEDEIROS, para
exercer o cargo de COORDENADORA DE CERIMONIAL, da
Câmara Municipal de Triunfo Potiguar-RN, e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Triunfo Potiguar, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). LIZIA POLIANA DE MELO
MEDEIROS, portador do CPF – 012.634.584-83, para o cargo
de CHEFE DE GABINETE, desta Câmara Municipal de Triunfo
Potiguar/RN, a partir desta data.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Triunfo
Potiguar - RN, em 01 de FEVEREIRO de 2018.

VALDEREDO MEDEIROS DA SILVA

Presidente

Publicado por:
RIBAMAR CAVALCANTE VIEIRA

Código Identificador: 5CABBD7D

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 09/2018-GP

Nomeia o(a) Sr(a). MARIA DA LUZ AVELINO BRITTO, para
exercer o cargo de ACESSORA DE IMPRENSA, da Câmara
Municipal de Triunfo Potiguar-RN, e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Triunfo Potiguar, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). MARIA DA LUZ AVELINO BRITTO,
portador do CPF – 705.359.414-98, para o cargo de
ACESSORA DE IMPRENSA, desta Câmara Municipal de
Triunfo Potiguar/RN, a partir desta data.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Triunfo
Potiguar - RN, em 01 de FEVEREIRO de 2018.

VALDEREDO MEDEIROS DA SILVA

Presidente

Publicado por:
RIBAMAR CAVALCANTE VIEIRA
Código Identificador: 4A071093

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 10/2018-GP

Nomeia o(a) Sr(a). RAFAEL DE MEDEIROS SILVA, para
exercer o cargo de COORDENADOR DE INFORMÁTICA, da
Câmara Municipal de Triunfo Potiguar-RN, e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Triunfo Potiguar, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). RAFAEL DE MEDEIROS SILVA,
portador do CPF – 017.976.834-46, para o cargo de
COORDENADOR DE INFORMÁTICA, desta Câmara Municipal
de Triunfo Potiguar/RN, a partir desta data.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Triunfo
Potiguar - RN, em 01 de FEVEREIRO de 2018.

VALDEREDO MEDEIROS DA SILVA

Presidente

Publicado por:
RIBAMAR CAVALCANTE VIEIRA
Código Identificador: 7017F016

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TRAIRÍ

SECRETARIA LEGISLATIVA



 8 Ano I | Nº 0310

Rio Grande do Norte, 02 de Fevereiro de 2018

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 5/2018

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

OBJETO: CONFECÇÃO DE MÓVEIS PARA A CAMARA MUNICIPAL

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O PRESITENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTODOTRAIRI/RN, no

uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.

RESOLVE:

1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão;

de 2018;

2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício

3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do processo de liquidação da despesa.

DESPACHO

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa inserida no presente
processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente.

RESUMO DO PROCESSO

Licitação nº 000005/2018

Dispensa de Licitação nº 0/2018

Credor: MARCOS ANDRE SILVA TAVARES DE FRANCA 10149753446

CPF/CNPJ: 25.161.367/0001-18

Valor Final: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais )

Item Cód. Descrição Unidade Quantidade

1 0000419 BASE PARA MÓVEIS 100% MDF REVESTIDO COM CARPETE, MEDINDO 3,8M X 1,8M UND 1

2 0000420 PORTA MASTROS 100% MDF, MEDINDO 0,75M X 0,40M X 0,30M UND 2

3 0000421 MÓVEL PARA MESA DE SOM E POTENCIA MEDINDO 0,80M X 0,5M X 0,60M UND 1

São Bento do Trairi/RN, 31 de janeiro de 2018.

JOSIVAL GONÇALDES DA COSTA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSÉ ELIONALDO FERNANDES DE MEDEIROS

Código Identificador: 596F103C

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2017/2019

PRESIDENTE - ODAIR ALVES DINIZ(Caicó)
1° Vice – Presidente: CARGO VAGO

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR(Jardim do Seridó)
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO(Mossoró)

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA(São Tomé)
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO(Santa Cruz)

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS(Patú)
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES(São Paulo do Potengi)

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO(Ex-presidente)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA(Touros)

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS(Nísia Floresta)
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA(Barcelona)

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO(Felipe Guerra)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA(Lages)

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS(São Vicente)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 


		2018-02-01T18:07:11-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




